ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-TNMT

V/v trả hồ sơ đề nghị cấp giấy

phép môi trường của dự án Phòng

Khám Đa Khoa Sài Gòn - Mỹ An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

Công ty Cổ phần Y khoa Sài Gòn – Mỹ An. Địa chỉ:

Đường Hùng Vương, Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện

Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Bảo vệ môi trường;

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười nhận được hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

môi trường của dự án Phòng khám Đa khoa Sài Gòn - Mỹ An kèm theo Văn bản

số 01 ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Công ty Cổ phần Y khoa Sài Gòn – Mỹ An.

Qua kiểm tra hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án Phòng khám Đa

khoa Sài Gòn - Mỹ An, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười có ý kiến như sau: về

nội dung trong Văn bản đề nghị cấp giấy phép môi trường và Báo cáo đề xuất cấp

giấy phép môi trường chưa đảm bảo và chưa đầy đủ theo hướng dẫn tại Phụ lục

XII và Phụ lục XIII được ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ, chi tiết tại Phụ lục kèm theo Công văn này.

Do đó, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười trả hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

môi trường đối với dự án Phòng Khám đa khoa Sài Gòn - Mỹ An để Công ty Cổ

phần Y khoa Sài Gòn – Mỹ An để điều chỉnh, bổ sung theo quy định và đề nghị

nộp lại hồ sơ thông qua Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện để được xem

xét, cấp giấy phép môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo đến Công ty Cổ phần Y khoa Sài Gòn –

Mỹ An biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

2

PHỤ LỤC

CÁC NỘI DUNG CHỈNH SỬA, BỔ SUNG ĐỐI VỚI

HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN

 PHÒNG KHÁM ĐA KHOA SÀI GÒN – MỸ AN

(Ban hành kèm theo Công văn số         /UBND-TNMT

 ngày    tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện)

I. Đề nghị Chủ cơ sở điều chỉnh định dạng Báo cáo đề xuất cấp giấy phép

môi trường dự án Phòng khám Đa khoa Sài Gòn – Mỹ An (gọi tắt là Báo cáo) về

canh lề văn bản, đánh số, lỗi chính tả và lỗi mất chữ; điều chỉnh mục lục, danh

mục bảng, danh mục hình; trình bày liên tục nội dung các chương, không nhảy

trang, nhảy dòng,…) và thống nhất tên gọi là “cơ sở” hay “dự án”.

II. Đối với Báo cáo nghiên cứu khả thi

- Điều chỉnh tên bìa của Báo cáo nghiên cứu khả thi từ “Dự án đầu tư mở

rộng Phòng khám Đa khoa Sài Gòn – Mỹ An” thành “Báo cáo nghiên cứu khả thi

của cơ sở Phòng khám Đa khoa Sài Gòn – Mỹ An”.

- Điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án do dự án đã hoạt động theo Biên bản

kiểm tra về Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Công an huyện Tháp

Mười vào ngày 13/7/2023.

III. Đối với Văn bản đề nghị cấp Giấy phép môi trường

- Thống nhất tên của dự án đề nghị cấp phép là “Công ty Cổ phần Y khoa Sài

Gòn – Mỹ An” hay “Phòng khám Đa khoa Sài Gòn – Mỹ An”.

- Bổ sung, điều chỉnh các thông tin của Văn bản đề nghị cấp giấy phép môi

trường theo hướng dẫn tại Phụ lục số XIII ban hành kèm theo Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ (gồm: địa chỉ trụ sở chính, giấy

chứng nhận đăng ký kinh doanh và người đại diện theo pháp luật).

- Điều chỉnh số lượng Báo cáo được gửi kèm theo Hồ sơ đề nghị cấp giấy

phép môi trường.

IV. Đối với Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Phòng

khám Đa khoa Sài Gòn – Mỹ An

1. Đối với nội dung tại Chương I. Thông tin chung về cơ sở

- Tại Mục 1: Bổ sung thông tin Giấy chứng nhận đầu tư/đăng ký kinh doanh

của cơ sở hoặc các giấy tờ tương đương.

- Tại Mục 2:

+ Điều chỉnh vị trí tiếp giáp của cơ sở với các đối tượng xung quanh, tọa độ

địa lý giới hạn phạm vi và bổ sung hình ảnh vệ tinh minh họa vị trí cơ sở.

+ Bổ sung nguồn vốn đầu tư thực tế làm cơ sở phân loại theo tiêu chí quy

định của pháp luật về đầu tư công và minh chứng cơ sở sử dụng diện tích 540 m2

(do Hợp đồng thuê tài sản gắn liền với đất kèm theo báo cáo không thể hiện thông

tin về tài sản thuê). Diện tích các hạng mục công trình theo Báo cáo đề xuất cấp

3

Giấy phép môi trường không phù hợp với Báo cáo nghiên cứu khả thi của cơ sở,

do đó, đề nghị Chủ đầu tư cập nhật lại diện tích cho phù hợp.

- Báo cáo không thể hiện nội dung về công suất, công nghệ, sản phẩm của cơ

sở và nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng,

nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở theo hướng dẫn tại Phụ lục số XII ban hành

kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. Vì vậy,

đề nghị Chủ cơ sở bổ sung đầy đủ các nội dung này vào Báo cáo.

2. Đối với nội dung tại Chương II. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch,

khả năng chịu tải của môi trường

Đề nghị đánh giá cụ thể sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu

tải của môi trường và bổ sung Kế hoạch bảo vệ môi trường của cơ sở đã được cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt đã được đề cập trong Báo cáo.

3. Đối với nội dung tại Chương III. Kết quả hoàn thành các công trình,

biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở

- Tại Mục 3.1.1: Bổ sung chiều dài của công trình thu gom, thoát nước mưa

bề mặt và số lượng, vị trí từng điểm thoát bề mặt ra bên ngoài môi trường kèm

theo quy trình vận hành từng điểm thoát (như tự chảy, van chặn,...); bổ sung sơ đồ

minh họa và điều chỉnh thông tin hệ thống cống thoát nước chung tại cơ sở do trên

địa bàn huyện Tháp Mười không có đường Quốc lộ 91.

- Tại Mục 3.1.2:

+ Nước thải sinh hoạt: Mô tả chi tiết thông số kỹ thuật cơ bản (kết cấu, kích

thước và chiều dài,...) của từng tuyến thu gom nước thải sinh hoạt về bể tự hoại 3

ngăn và tuyến dẫn nước thải sau xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn về công trình xử lý

nước thải.

+ Nước thải y tế: Bổ sung chiều dài của công trình thu gom và thoát nước

thải y tế.

+ Điểm xả nước thải sau xử lý: Mô tả chi tiết vị trí xả thải và đánh giá sự đáp

ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải.

+ Bổ sung sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom và thoát nước thải nêu

trên.

- Tại Mục 3.1.3.1: Bổ sung cơ sở đánh giá lượng nước thải sinh hoạt phát

sinh tại dự án là 1,4 m3/ngày; Bổ sung thiết kế chi tiết của bể tự hoại 3 ngăn đã

được xây dựng (kích thước, thể tích, vật liệu,...) và nguyên lý hoạt động của bể tự

hoại.

- Tại Mục 3.1.3.2: Bổ sung định mức tiêu hao điện năng cho quá trình vận

hành.

- Tại Mục 3.3: Bổ sung công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường

và chất thải nguy hại do Báo cáo không trình bày nội dung này theo hướng dẫn tại

Phụ lục số XII ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính Phủ

4. Đối với nội dung tại Chương IV. Nội dung đề nghị cấp Giấy phép môi

4

trường

Tại Mục 4.1: Điều chỉnh lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở

phù hợp với thực tế và đánh giá lại lượng xả thải tối đa do Chương I không đề cập

việc tính toán lượng xả nước thải. Nêu rõ số lượng dòng nước thải đề nghị cấp

phép và bổ sung vị trí (có tọa độ địa lý) xả nước thải.

5. Đối với nội dung tại Chương V. Kết quả quan trắc môi trường của cơ

sở

Bổ sung bảng tổng hợp các kết quả quan trắc nước thải định kỳ trong 01 năm

liền kề trước thời điểm lập Báo cáo (năm 2023).

6. Bổ sung nội dung Chương VII. Kết quả kiểm tra, thanh tra về bảo vệ môi

trường đối với cơ sở theo hướng dẫn tại Phụ lục XII ban hành kèm theo Nghị định

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ.

7. Đối với nội dung tại Chương VII. Cam kết chủ cơ sở

Bổ sung nội dung cam kết của chủ cơ sở Phòng khám Đa khoa Sài gòn – Mỹ

An về tính chính xác, trung thực của hồ sơ đề nghị cấp phép môi trường và cam kết

việc xử lý chất thải đáp ứng các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về môi trường và

các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác có liên quan. Do nội dung cam kết trong

Báo cáo là của Hộ kinh doanh Phòng Khám Đa Khoa Duy Tân không phải kết của

chủ cơ sở Phòng khám Đa khoa Sài gòn – Mỹ An.

8. Đối với nội dung tại Phụ lục

Đề nghị Chủ cơ sở bổ sung các loại giấy tờ sau:

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký

đầu tư hoặc các giấy tờ tương đương.

- Bản sao hợp đồng thuê tài sản gắn liền với đất của cơ sở theo quy định của

pháp luật và kèm theo sơ đồ tài sản thuê.

- Bản vẽ hoàn công các công trình bảo vệ môi trường theo quy định của pháp

luật về xây dựng.

 - Sơ đồ vị trí lấy mẫu của chương trình quan trắc môi trường.

- Các phiếu quan trắc môi trường tại cơ sở.

- Các văn bản gửi kèm theo Báo cáo phải được điền đầy đủ thông tin ngày,

tháng, năm.

		2024-02-16T14:33:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:45:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:45:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:45:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:46:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:46:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvaubnd.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:47:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!